北京德恒律师事务所

《关于请做好南天信息非公开发行股票

申请发审委会议准备工作的函》

的核查意见

北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层

电话:010-52682888 传真 :010-52682999 邮编 :100033

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

2

北京德恒律师事务所

《关于请做好南天信息非公开发行股票

申请发审委会议准备工作的函》

的核查意见

德恒 21F20190028-3 号

致：中国证券监督管理委员会

本所根据与云南南天电子信息产业股份有限公司（以下简称“发行人”或“公

司”）签订的《专项法律顾问协议》，接受发行人的委托，担任发行人本次非公开

发行事宜的特聘专项法律顾问，并根据《公司法》《证券法》《管理办法》《编报

规则》等有关法律、法规、部门规章及规范性文件的有关规定，按照律师行业公

认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，于 2019 年 8 月 14 日为本次非公开发

行事宜出具了《关于云南南天电子信息产业股份有限公司 2019 年度非公开发行

股票的法律意见》以及《关于云南南天电子信息产业股份有限公司 2019 年度非

公开发行股票的律师工作报告》，并于 2019 年 10 月 20 日分别出具了《关于云南

南天电子信息产业股份有限公司 2019 年度非公开发行股票的补充法律意见

（一）》和《关于云南南天电子信息产业股份有限公司 2019 年度非公开发行股票

的补充法律意见（二）》。

本所现就中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”或“贵会”）

下发的《关于请做好南天信息非公开发行股票申请发审委会议准备工作的函》（以

下简称“《告知函》”）所列示的下列问题进行了认真核查，现根据核查情况出具

如下核查意见。

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

3

正  文

一、《告知函》问题之二：“关于红岭云、星立方。2018 年，申请人收购红

岭云 40.02%的股份，并且通过与红岭云股东曾健昆签订委托投票决议，取得曾

健昆 11.68%的投票权，合计控制红岭云 51.69%的投票权；收购星立方 28.5362%

股权，并与刘宇明、李晓军等星立方 9 名自然人股东签署了一致行动协议，合

计控制星立方 72.7162%股份的表决权。请申请人：（1）进一步说明与相关方签

订委托投票协议以及一致行动人协议的原因和合理性；（2）进一步说明上述一

致行动协议有效期为 3 年，期满后是否存在一致行动协议解除的可能性，是否

导致申请人的控制权具有重大不确定性；（3）结合红岭云和星立方股权结构情

况，进一步说明董事会成员结构安排的合理性，是否取得所有股东的一致同意，

是否存在潜在纠纷；（4）结合章程确定的议事规则，进一步说明申请人是否对

股东会决议（包括普通决议和特殊决议）具有控制权；（5）进一步说明申请人

对上述企业业务经营和财务决策的具体控制措施；（6）进一步说明对上述公司

纳入合并报表范围是否符合企业会计准则的相关规定；（7）进一步说明对红岭

云、星立方账务处理及对收入、利润等经营数据的影响，相关信息披露是否会

对投资者造成误导；（8）相关商誉减值计提是否充分。请保荐机构、律师和会

计师发表核查意见。”

回复：

一、进一步说明与相关方签订委托投票协议以及一致行动人协议的原因和

合理性

经本所律师查验红岭云和星立方的经营范围与主营业务，红岭云主要从事电

子政务系统及网络党建信息化产品的开发与服务，星立方主要从事智慧教育系列

软件产品研发和销售、教育管理信息系统软件定制项目的开发。

发行人为国有上市企业，接受严格的国资监管，为保证投资安全，在发行人

完成对红岭云和星立方的股权收购并取得其控制权后，发行人才会向红岭云和星

立方投入人员、技术、客户、品牌等多方面资源，以寻求与红岭云和星立方达成

较好的协同效应，形成双赢局面。但由于发行人初次涉足红岭云和星立方的业务

领域，从控制投资风险的角度考虑，发行人希望能够以较低的代价取得红岭云和

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

4

星立方的控制权。

因此，发行人与红岭云和星立方股东达成一致，在收购部分股权后，通过与

红岭云股东曾健昆签订委托投票协议以及与刘宇明、李晓军等星立方 9 名自然人

股东签订一致行动协议的方式取得红岭云和星立方的控制权，形成高效的决策机

制，既降低了收购成本，又取得了红岭云和星立方的控制权，对发行人的投资形

成有效保护，具备合理性。

二、进一步说明上述一致行动协议有效期为 3 年，期满后是否存在一致行

动协议解除的可能性，是否导致申请人的控制权具有重大不确定性

经本所律师查验发行人与红岭云股东曾健昆签订的《委托投票协议》，协议

期限为自协议生效日起 3 年，委托期限届满 15 个工作日内，双方可就继续委托

事宜另行书面协商、确认，委托投票协议期满后，存在双方未能达成一致导致委

托投票期限到期的可能。但红岭云主营业务为电子政务系统及网络党建信息化产

品的开发与服务，发行人取得其控制权后，发行人的国有企业和控股股东的双重

身份以及技术、品牌等资源的支持能够对红岭云的业务开展提供较大的支持和帮

助，同时红岭云的业绩情况良好，是发行人现有业务的有力补充。因此，发行人

与红岭云其余股东未来的继续合作意愿较强，发行人因非自身意愿丧失红岭云控

制权的可能性较低。

经本所律师查验发行人与刘宇明、李晓军等星立方 9 名自然人股东签订的

《一致行动协议》，一致行动期限为协议生效日至发行人释放星立方控制权或解

除一致行动协议，或者发行人与刘宇明、李晓军等人重新签署一致行动协议止，

且一致行动期不少于 3 年。协议到期后，不排除因发行人战略决策或者双方合作

情况等方面解除一致行动协议的情况，但相关协议条款的约定保证发行人在一致

行动期限的决定上具备主动权，未经发行人同意，一致行动协议不可解除且一致

行动期限延续。

三、结合红岭云和星立方股权结构情况，进一步说明董事会成员结构安排

的合理性，是否取得所有股东的一致同意，是否存在潜在纠纷

红岭云和星立方均为全国中小企业股份转让系统挂牌转让公司，截至 2019

年 6 月 30 日，红岭云和星立方股权结构如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

5

红岭云

南天信息  12,005,898 40.02%

徐涛  10,511,861 35.04%

云南红兰企业管理合伙企业

（有限合伙）
3,978,288 13.26%

曾健昆  3,503,953 11.68%

合计 30,000,000 100.00%

星立方

南天信息  26,000,000 28.5362%

刘宇明  25,409,680 27.8883%

李晓军  9,738,330 10.6883%

东方证券股份有限公司做市

专用证券账户
4,275,800 4.6929%

姜峰  2,463,760 2.7041%

其他股东  23,224,730 25.4902%

合计 91,112,300 100.00%

根据上述股权结构，徐涛系红岭云第二大股东，刘宇明、李晓军系星立方持

股比例较高的自然人股东。

经本所律师查验红岭云现行有效的公司章程，红岭云设董事会，成员为 5

人，公司提名 3 名适格董事，徐涛提名 2 名适格董事，红岭云董事会成员由持股

比例最大的两名股东提名，董事会结构合理。载明上述董事会结构的公司章程经

红岭云 2018 年第五次临时股东大会审议通过，全体股东均同意公司章程修订，

不存在潜在纠纷。

经本所律师查验星立方现行有效的公司章程，星立方设董事会，成员为 7

人，公司提名 4 名适格董事，其他股东提名 3 名适格董事，星立方董事会由第一

大股东南天信息占据多数席位，剩余董事由其他股东提名，董事会结构与股权结

构匹配，具备合理性。载明上述董事会结构的公司章程经星立方 2018 年第六次

临时股东大会审议通过，该次股东大会出席和授权出席的股东共 10 人，持有表

决权的股份总数占星立方有表决权股份总数的 68.28%，同意修改章程议案的股

份总数占该次股东大会有表决权股份总数的 100%，参与表决的股东均同意章程

修订，不存在潜在纠纷。

四、结合章程确定的议事规则，进一步说明申请人是否对股东会决议（包

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

6

括普通决议和特殊决议）具有控制权

根据红岭云的公司章程，股东大会作出决议，必须经出席会议的股东所持表

决权过半数通过。股东大会作出修改章程、增加或减少注册资本的决议，以及公

司合并、分立、解散或者变更公司形式的决议，必须经出席会议的股东所持表决

权三分之二以上通过。根据发行人与曾健昆签订的《委托投票协议》，曾健昆将

所持全部股份除财产权、处置权之外的股东权利，包括提案权、召集权、董事/

监事提名和表决权、股东大会表决权等委托公司行使。

基于上述情况，公司共计拥有红岭云 51.69%的表决权，除涉及曾健昆持有

红岭云股份财产权、处置权之外的事项，公司能够决定红岭云股东大会普通决议

表决结果，同时对于股东大会特别决议具有否决权，因此公司对于红岭云股东大

会决议具有控制权。

根据星立方的公司章程，股东大会审议经营方针和投资计划、董事会和监事

会成员任免及其报酬和支付方法等以普通决议通过的事项，需经出席股东大会股

东所持表决权二分之一以上通过，审议增加或减少注册资本、修改章程等以特殊

决议通过的事项，需经出席股东大会股东所持表决权三分之二以上通过。根据发

行人与刘宇明、李晓军等星立方 9 名自然人股东签订的《一致行动协议》，协议

各方同意并承诺对提交星立方股东大会审议事项，刘宇明、李晓军等星立方 9

名自然人股东必须与发行人保持一致，按照发行人所持意见作为一致意见进行表

决，但对刘宇明、李晓军等星立方 9 名自然人股东持有星立方股份财产权涉及的

收益权和处分权除外。

基于上述情况，发行人共计拥有星立方 72.7162%表决权，除涉及刘宇明、

李晓军等星立方 9 名自然人股东持有星立方股份收益权和处分权的事项外，发行

人能够决定星立方股东大会普通决议和特殊决议的表决结果，对于星立方股东大

会决议具有控制权。

五、进一步说明申请人对上述企业业务经营和财务决策的具体控制措施

为降低交易完成后的整合风险，提高本次交易后上市公司与标的公司的协同

效应，发行人采取了以下管理控制措施：

（一）强化统一管理，完善内部制度建设

交易完成后，红岭云和星立方成为发行人合并报表范围内的子公司，发行人

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

7

分别控制红岭云和星立方的董事会，其董事长均由发行人委派的董事担任，发行

人在保持红岭云和星立方业务经营独立性和完整性的同时，结合红岭云和星立方

经营状况、业务特点等，对红岭云和星立方管理制度进行统筹优化。在多个层面

对红岭云和星立方进行管理与控制的强化，提高公司整体决策水平和风险管控能

力，同时健全和完善公司内部管理流程，推进发行人与红岭云、星立方管理制度

的融合，以适应未来业务开展和日常经营需要。

（二）保障现有管理团队稳定，减少人才流失风险

交易完成后，红岭云和星立方现有管理层及核心技术人员基本保持稳定。同

时，公司完善考核机制与激励机制，通过与员工共享发展成果，降低人才流失风

险。

（三）委派财务人员，加强财务管理

交易完成后，发行人将红岭云和星立方的财务管理纳入发行人统一的财务管

理体系，对红岭云和星立方的重大投资、关联交易等财务事项进行统一管理；同

时，发行人向红岭云和星立方委派财务负责人，确保其严格执行公司各项财务会

计和内控管理制度，防范财务风险，实现对红岭云和星立方财务的有效管控。

六、进一步说明对上述公司纳入合并报表范围是否符合企业会计准则的相

关规定

经本所律师查验《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》，合并财务报表的

合并范围应当以控制为基础予以确定。控制是指投资方拥有对被投资方的权力，

通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权

力影响其回报金额。

根据前述分析，发行人持有红岭云和星立方表决比例超过 50%，在董事会席

位中占据多数，能够控制红岭云和星立方的股东大会和董事会的表决结果，根据

章程约定股东大会是红岭云和星立方最高的权力机构，因此公司能够主导红岭云

和星立方的经营活动，能够运用对红岭云和星立方的权力来影响公司获取可变回

报，应当将其纳入合并报表范围，符合《企业会计准则—合并财务报表》对控制

的定义。

七、进一步说明对红岭云、星立方账务处理及对收入、利润等经营数据的

影响，相关信息披露是否会对投资者造成误导

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

8

经本所律师查验，由于红岭云股东曾健昆以及刘宇明、李晓军等星立方 9

名自然人股东保留其股份对应的财产权，因此在 2018 年度，发行人将合并日至

年度财务报表日的净利润按照发行人实际持有红岭云和星立方的股权比例，增加

了合并报表中归属于母公司股东的净利润，并非以所持有表决权的比例确认归属

于母公司股东的净利润。发行人 2018 年度合并报表披露的归属于母公司股东的

净利润金额能够真实反映公司的收益水平，不存在对投资者造成误导的情况。

八、相关商誉减值计提是否充分

经本所律师查验，2018 年末，发行人针对收购红岭云和星立方形成的商誉

进行了减值测试，红岭云和星立方资产组可回收金额分别为 6,034.89 万元和

17,892.31 万元，高于包含商誉的资产组或资产组组合账面价值的比例分别为

39.72%和 39.84%。根据发行人与红岭云和星立方在业务方面具有的协同效应、

标的公司经营稳定情况以及商誉金额较小来分析，发行人收购红岭云和星立方形

成的商誉不存在减值情况，无需计提减值准备。

综上，本所律师认为：

1. 发行人采取签订《委托投票协议》以及《一致行动协议》的方式取得红

岭云和星立方控制权出于控制投资风险和投资成本角度考虑，具备合理性。

2. 发行人与红岭云股东曾健昆签订《委托投票协议》期限后存在解除可能

性，但红岭云股东主动解除协议意愿较低，与星立方自然人股东签订的《一致行

动协议》非经发行人同意不可解除，发行人对于红岭云和星立方的控制权不存在

重大不确定性。

3. 红岭云与星立方董事会成员结构与股权结构相匹配，董事会结构经出席

红岭云与星立方股东大会全部股东同意，不存在潜在纠纷。

4. 根据红岭云和星立方的章程以及《委托投票协议》《一致行动协议》的约

定，发行人对于红岭云和星立方的股东大会决议具有控制权。

5. 收购红岭云和星立方完成后，发行人通过统一管理、完善制度、保持管

理团队稳定、委派财务负责人等方式对红岭云和星立方业务经营和财务决策进行

控制。

6. 发行人将红岭云和星立方纳入合并报表范围符合会计准则相关规定。

7. 发行人持有红岭云和星立方股权比例确认收购日至年度财务报表日之间

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

9

的归属于母公司净利润，不存在误导投资者的情况。

8. 发行人收购红岭云和星立方形成的商誉不存在减值情况，无需计提减值

准备。

（以下无正文，为本核查意见签署页）

   《关于请做好南天信息非公开发行股票

北京德恒律师事务所                                    申请发审委会议准备工作的函》的核查意见

（本页无正文，为北京德恒律师事务所《关于请做好南天信息非公开发行股票申

请发审委会议准备工作的函》的核查意见之签署页）

北京德恒律师事务所

负责人：

                         王  丽

承办律师：

                                                     杨杰群

承办律师：

                                                     刘书含

                                             年    月    日

	正  文
	一、进一步说明与相关方签订委托投票协议以及一致行动人协议的原因和合理性
	二、进一步说明上述一致行动协议有效期为3年，期满后是否存在一致行动协议解除的可能性，是否导致申请人的控制权具有重大不确定性
	三、结合红岭云和星立方股权结构情况，进一步说明董事会成员结构安排的合理性，是否取得所有股东的一致同意，是否存在潜在纠纷
	四、结合章程确定的议事规则，进一步说明申请人是否对股东会决议（包括普通决议和特殊决议）具有控制权
	五、进一步说明申请人对上述企业业务经营和财务决策的具体控制措施
	六、进一步说明对上述公司纳入合并报表范围是否符合企业会计准则的相关规定
	七、进一步说明对红岭云、星立方账务处理及对收入、利润等经营数据的影响，相关信息披露是否会对投资者造成误导
	八、相关商誉减值计提是否充分